É
N

&
À

=o

o
É

JACIARA GOVERNO M UNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N' g28l03,DE 3l DE OUTUBRO DE 2003

''DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÁo no PoDEREMENTA:
EXECUTIVO
ADICIONAL
ORÇAMENTO
PROVIDEN

MUNICIPAL PARA ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE DE IOVO DO

L DO MI.INICIPIO' E DÁ OUTRAS

l

Av. Antonlo Ferreira Sobrinho, í075 - Fone:(0xx66)46í -130E - Fax:(0xx66)461-2225 -CEP 78820-000 - Jaclara - irato Grosso

A

E
N

E
Â

=o
o

E
d,f-

I
JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL

TRABALHO COM PRAZER

LEI N'928/03. DE 3T DE OUTUBRO DE 2OO3

"DISPÔE soBRE AUTORIZAÇÃ0 Ao
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PARA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR ATE O
LIMTTE DE l0% DO ORÇAMENTO
GERAL DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Artigo l" - Fica autorizado ao poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, até o limite
de l0oÁ (dez por cento) do Orçamento Municipal autorizado para o Exercício
de 2003, consoante preconiza a Lei Municipal n' 880/2002 , de 29 de maio de
2002 e nos termos do Parágrafo $lo do artigo 43 daLei Federal n" 4.320164.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
BRO DE 2OO3

VALDIZE TINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, ressalvas.

VA RTINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrada e publicada de conformidade co eg lação vigente, com
afixação nos lugares de costume es eleci ei Municipal. Data Suprar

CLAU OPES
Secretário Municip ldeFa nd estão e Controle

Av. Antonio FêrÍeira sobrinho, í075 - Fonê:(0xx66)461-1308 - Fax:(0xx66),[6í -2225 - CEP 78E20{100 - Jaciara - Mato G]osso

VÀLDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeito retroativo a0L/1012003, revogadas as disposições em contrário.

It

É
0,

Eo

t

ÍD

I

f
JACIARA GOVERNO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N'026/2003, DE 30 DE SETEMBRO DE 2OO3

EMENTA: "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO aO PODER
EXECUTTo MUNICIpAL pARA ABERTURA DE cnÉ»rro
ADICIONAL SUPLEMENTAR ATE O LIMITE DE IOYO DO

Av. Antonio ForÍeiÍa Sobrlnho, í075 - Fone:(Oxx66)461-130E - Far:(0xx66!t6t-2225 - CEP 78820.{100 - Jaciera - [ato Grosso

TRABALHO COM PRAZER

g}§3ypl19. ^.9"*" Do MuNrcÍpro, E DÁ W9PROVIDENCIAS'"

ü
N
tc
=o

I
o

JACIARA GOVERNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N.026/2003, DE 30 DE SETEMBRO DE 2003

"DISPÕE SOBRE AUTORTZAÇÃO
AO PODER EXECUTTVO
MTJNICIPAL PARA ABERTI.]RA
DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE
DE t0vo Do ORÇAMENTO
cERAL Do MUNICÍpro, e »Á
ourRAs pRovInÊxctts".

AÉigo l" - Fica autorizado ao poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, até o limite
de lUYo (dez por cento) do Orçamento Municipal autorizado para o Exercício
de 2003, consoante preconiza a Lei Municipal n" 880/2002, de 29 de maio de
2002 e nos termos do Parágrafo $l'do artigo 43 daLei Federal no 4.320164.

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeito retroativo a 01.10.2003, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM, 30 DE SETEMBRO DE 2003

VÀLDIZE MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Av. Antonio FerÍeira Sobrinho, '1075 - Fone:(0xx66)461-'1308 - Fax:(Oxx66)461-2225 'CEP 7EE20'{100 - Jaciare - Mato Grosso

G

tI
E

o

E

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE
SETEMBRO DE 2003.

LEI N. 026t2003, DE 30 DE

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

CONSIIIERANDO 9ue, a autorização
contida na Lei Orçamentária do Município já esgoúou, e que o executivo
necessita de mais esse percentual para faznr face aos prograrnas em
andamento, e eguacionar o orçamento à realidade da Administração do
Município, a razÃo de ter se esgotado o percentual autorizado, acreditamos
seja por conta da adequação à Lei de Responsabilidade Fiscal.

Tem a presente mensagem o objetivo de
fazer ingressar neste soberano Parlamento, para a apreciação e aprovação dos
nobres vereadores, o incluso Projeto de Lei no 026/2003, de 3ode seiembro
de 2003, que dispõe de autorização ao Poder Executivo Municipal para abrir
Crédito Adicional Suplemenrar até o limite de l0% (dez pôr iento) do
Orçamento Geral do Município aprovado pela Lei Municipal n gg0/200i, de
29 de maio de 2002, nos termos do Slo do artigo 43 da Lei Federal no
4.320/64, pois, visa prover as obras em Situação de Emergência decretada em
nosso Município.

CONSIDERAI{DO que, a suplementação
objeto do presente Projeto, visa prover precipuamente, .rs recuperações da MT
410 entroncamento da Br.364, atá a ponte do Rio Prata; recuperação da
estrada 260 Br. 364, ra região do Pantanalziúo até a MT 457; recuperação da
estrada MT 140 ponte Rio Prata até a Br. 364/PRF (Polícia Rodoviária
Federal); recuperação da estrada MT 457 (antiga estrada de acesso ao
Município de Dom Aquino); reconstrução da ponte de madeira Córrego do
Bagres na MT 457; reconstrução da ponte de madeira do Rio Tião Borges Km
05 da MT 457; reforma da ponte de madeira Córrego Km 16 daMT 457;
reforma da ponte de madeira do Córrego Agua Grande MT 4571, reforma da
ponte de madeira do Cónego 27 daMT 457 e reforma da ponte de

Córrego Seco MT 453.

Ay. Antonio Ferroira Sobrinho, í075 - Fone:(Oxx66)461-1308 - Fax:(Oxx66!í61-2225 - CEP 78820{100 ' JaciaÍa - fato GÍo3ao

É

t
À

Ê

JACIARA GOV€RNO M UNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Isto posto, e considerando que os tennos
constantes do incluso Projeto acima aludido, por si próprios, justifrcam,
plenamente, a sua aprovação, resta a este Executivo Municipal solicitar os
bons préstimos de Vossas Excelências, no sentido de que ao recebêJo, possam
aprecÉ-lo e aprová-lo, transformando-o em Lei, em REGIME DE
T RGENCIA de conformidade com o artigo 55 da,Constituição Municipal,
com convocação de SESSÔES EXTRAORDINÁRIAS, nos termos do
REGIMENTO INTERNO desta Câmara de Vereadores.

Com protesto de estima, apreço e consideração,
extensivo aos seus Pares, subscrevendo-nos

Atenciosamente,

V MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMO SEI\IHOR YEREADOR
MILTON FERREIRA .I{IIVTON
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JACIARA - MT.
NESTA

Av. Antonio Fênêira Sobrlnho, 1075 - Fone:(Oxx66)461-1308 - Fax:(Oxx66yt6l -2225 - GEP 7EE20{0O ' JacleÍa - Uato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruanA MUNtctPAL DE JAcIARA

ASSUNTO

PROTOCOLO GERAL N"
PROCESSO NO

Lrron^nnuxrÃo c\ )t -r

SESSAO, ura. C)

LUIZ MAURICIO B. BONVINI
OF. TEC. ADMINISTRATIVO

2003

?

OBS:

E-mail: cm VS com.br

Rua Jurucê, 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) /t61-1679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

PROJETO DE

\Q"-LL
I

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuena MUNtclpAL DE JAcTARA

&)
,-

tl o B. Eonvtnt

,L 9Ép4- 1,broo),</l(zafi'íJ@)'

Pl n @csz- +.PaÃ cP.
tr^.-ay- €@@-''2'2eLeÍc6A

e.,,ã"^k rrp . Jo.ã;r.. §/
í

Xfa-ea<- Pa-<ztz+-

/0
/0

Mllton FeÍídÍ.

e-t3i L-,v, 4)/tolOl

/oPe-it
I/gÉe--40ô,€

An»ÊAx'

§-§^S*
ÉeÚ$oc o

Íaw @--ê+r"À'

E-mail: cm com.br

Rua Jurucê, 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) 461-1679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

%»f l*:oo

/*

)*l'^ç

OE

4 ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARÂ MUNICIPAL I}E JACIARA
COMISSÃO DE CONSTITL|IÇÃO, ]LISTI{'A E RED,4ÇÃO.

PROCELSO N" OíI18

PROTOCOLO N" fl}3E
PROJETO DE LEI N" 026 de 30 de setembro de 2003.
AUTORIA: EXtrCUTII/G

RETATÓRN

t - ExPoslçÃo DAI!!ATÉRRE[!! EXAITE

A matéria do Projeto em referência constitui-se no pedido de autorjzaÉo
Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de 10% do
orçamento geral do Município, o mesmo atêndê o dispositivo da Lei N.o 4.320, estando o
mesmo Constitucional e Legal.

II - CONCLUSÕES DO RELATOR

Diante do acima exposto, a materia do Projeto em referência e Constitucional
e Legsl.

Sâo as conclusões

Sala das ComissÕes, em 16 de outubro de 2003.

I

VER. IRON REZENDE ANDRADE
Vic*Presidente e Retator

ESTADO t}E MATO GROSSO 2

CÀMARA MI]NICIPAL I}E JÂCIARA
coreIISSÃo DE CONSTTTUIÇ,ilO, JL\STIÇÁ E RED.4Ç',jO.

III - DECISSÃO DA COMISSÃO

A COI$SSÃO DE CONST|TU|çÃO, JUSTTçA E REDAçÃO, reunida
na data iníra, apos a analisê e díscussáo da exposiçáo da matéria e das conclusôes do
relator passou à votaçâo, pela ordem:

Votos:

O VER. IRON REZENDE ANDRADE - Vice - Presidente e relator: pelas
conclusões;

À \ Q Qo+o-
o VER. LUE-€ÔtFlÂGe ptvetra - Presidente: petas conclusôes do
relator;

*+ Í.*,-s.-s

O VER. RODRIGO FRANCISCO - Secretário: acompanho o relator.

PARECER: de acordo com que dispõe o arl. 1O7 do Rl, no seu § 1', diante do
resultado unânime da comissão, acima rêgistrado e assinado, o presentê relatóno
transforma-se em PARECER FAVORAVEL à matéria do Projeto de Lei n.o 026/03, de
autoria do Poder Executivo, pela sua Constitucionalidade e Legalidade.

Sala das Comissões, em 16 de outubro de 2003

VER. IRON REZENDE ANDRADE
Vic*Presidente e Relator

I

â-:-ú
Êl^*

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmenA MUNTcIPAL DE JAcIARA

8L ,(be
;8,á' f---^á^

.*

CCI ,l 6 /oo 3

úA/@

\

E-mail: cmjac@vsp.com.br

c0rl
'' ', .t:

IDO

Rua Jurucê, 1.301 - Centro - Cx. Postal 049 - Fone: (66) 461-1679/2303 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Rá"+r

PROCESSO N'0038
PROTOCOLO N"OO38
PROJETO DE LEI N'026, de 30 de setembro de 2003.
ALITORIA: EXECI.ÍTM

RELATORIO

r- ExPosrçÃo oe MATÉRn EM EXAME

A matéria do Poiêto em referência "DtsPÔE soB.RE AUToRIZAÇÃo Ao PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR ATE O
LTMTTE DE 10% DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNtCtptO"

!I - CONCLUSÕES DO RELATOR

Após análise do Projeto de Lei N.o 02612003, pela sua necessidade, somos de
pâreceÍ favorável à sua aprovaçáo, ressaltamos que a própria Lei N.o 4.320/64, já prevê
a possibilidade da adoção do Regime de Adiantamento, dando entâo a legitimidade do
Projeto de Lei analisado por esta Comissão (COFC)

São as conclusões

Sala das Comissôes, em 27 de outubro de 2003.

VER. FRA MARTINS PEREIRA
Presidente e Relator

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
COMISSÃO DE OÇAMENTO, FINÁNÇÁS E CONTABILIDADE.

I

A COMTSSÃO DE ORçAMENTO, FrrvÁn çÁS E CONTABiLIDADE,
reunida na data inÍra, após a analise e discussáo cla exposiÉo da matéÍia e das
conclusÔes do relator passou à votaçáo, pela ordem:

Votos:

O VER. FRÁ
conclusões;

MARTINS PEREIRA - Presidente e relator: pelas

O VER. ALIüIRO PiNTO DE OLIVE/RA - Vice-Presidente: pelas
conclus s do relator;

2

dr- Q.,t

PARECER: de acordo com que dispôe o art. 107 do Rl, no seu § 1', diante do
resultado unânime da comissão. acima registredo e assinado, o presente relatório
transforma-se em PARECER FAVORÂVEL à matéria do Proieto de Lei n.o 026/03, de
autorie do Podêr Executivo.

O VER. NDE LMEIDA SrLyÁ - Secretário: acompanho o relator.

Sala das ComissÕes. em 27 de outubro de 2003

VER. FRAN TINS PEREIRA
Presidente e Relator

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
cowlss,4o DE oÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE.

III- DECIiSÃO DA COMISSÃO
I

s$"

{Erffl E-t ãalrãIG=lF-.|- EDG -Irlel .E-,

Protocolo Gerel no
Proccsso no

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂM,q.nA. MTINICIPL DE JACIARA

32

Projeto d uti o. vqtado e aprovado
Sessão
Dia ô

REGIM TOt RNO
ARTI .INC xxtv

âu fo dos Projetos destinados
promul

vf,R. N IOR
NTE

VER. I,TIIZ GONZAGA PTVETTA
IO VICE - PRESIDENTE

VER. AL DE OLIVEIRA
20 VICE - ESIDE TE

Sançâo e

VER"
lo sE

I I
T o

VER" RODRIGO FRÂNCISCO
20 SECRETARIO

a